PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2018

1

RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/2018, do Concurso Público.

Onde se lê:

II. DAS INSCRIÇÕES:
QUADRO DE CARGOS, REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA, SALÁRIO, TAXA DE INSCRIÇÃO E CARGA

HORÁRIA

Cód
Denominação do

Cargo
Vagas

Cadastro
Reserva

Vagas
efetivas

para
Deficientes

Vagas para
Deficientes
no Cadastro

Reserva

Remuneração
R$

Taxa de
Inscrição

Escolaridade
Carga

Horária
Semanal

05
Agente de
Trânsito

10 10 1 3 1.102,48 R$ 40,00
Ensino

Fundamental
Completo

40

12 Assistente Social 08 10 0 3 2.133,73 R$ 65,00

Ensino Superior
em Serviço Social -

Inscrição no
 CRESS

40

40 Jornalista 01 02 0 1 2.133,73 R$ 65,00
Ensino Superior
em Jornalismo e
Registro no CRJ

40

43 Nutricionista 02 05 0 1 2.155,27 R$ 65,00

Superior
Completo em

Nutrição e
Inscrição no CFN

40

48
Professor de

Educação Física
04 15 0 2 1.422,48 R$ 65,00

Ensino Superior
Registro no MEC

40

53
Técnico de

Odontologia
02 10 0 1 2.370,80 R$ 55,00

Ensino Médio
Curso Técnico na

Área
40

55
Terapeuta

Ocupacional
01 05 0 1 2.370,80 R$ 65,00

Ensino Superior
Registro no órgão

competente –
Experiência em
Saúde Mental

40

Leia-se:

II. DAS INSCRIÇÕES:
QUADRO DE CARGOS, REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA, SALÁRIO, TAXA DE INSCRIÇÃO E CARGA

HORÁRIA

Cód
Denominação do

Cargo
Vagas

Cadastro
Reserva

Vagas
efetivas

para
Deficientes

Vagas para
Deficientes
no Cadastro

Reserva

Remuneração
R$

Taxa de
Inscrição

Escolaridade
Carga

Horária
Semanal

05
Agente de
Trânsito

10 10 1 3 1.102,48 R$ 40,00

Ensino
Fundamental
Completo e
possuir CNH

categoria “AB”

40

12 Assistente Social 08 10 0 3 2.133,73 R$ 65,00

Ensino Superior
em Serviço Social -

Inscrição no
 CRESS

30

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2018

2

Cód
Denominação do

Cargo
Vagas

Cadastro
Reserva

Vagas
efetivas

para
Deficientes

Vagas para
Deficientes
no Cadastro

Reserva

Remuneração
R$

Taxa de
Inscrição

Escolaridade
Carga

Horária
Semanal

40 Jornalista 01 02 0 1 2.133,73 R$ 65,00
Ensino Superior
em Jornalismo e
Registro no MTB

40

43 Nutricionista 02 05 0 1 2.155,27 R$ 65,00

Superior
Completo em

Nutrição e
Inscrição no CRN

30

48
Professor de

Educação Física
04 15 0 2 1.422,48 R$ 65,00

Ensino Superior
Registro no MEC

20

53
Técnico de

Odontologia
02 10 0 1 1.422,48 R$ 55,00

Ensino Médio
Curso Técnico na
Área e inscrição

no CRO

40

55
Terapeuta

Ocupacional
01 05 0 1 2.370,80 R$ 65,00

Ensino Superior
Registro no órgão

competente –
Experiência em
Saúde Mental

30

Onde se lê:

IV. DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO:
TABELA – FORMAS DE AVALIAÇÃO

CÓD
DENOMINAÇÃO DO

CARGO
ESCOLARIDADE FORMAS DE AVALIAÇÃO

NÚMERO DE QUESTÕES DE MÚLTIPLA
ESCOLHA

05 Agente de Transito Ensino Fundamental Completo
Prova Escrita com 25 Questões
Objetivas

10 questões de Português, 5 questões de Leis
de Trânsito, 5 questões de Matemática e 5
questões de Conhecimentos Específicos.

35
Guarda Municipal

Feminino
Ensino Médio Completo

e CNH B

Primeira Fase: Prova Escrita
com 40 Questões Objetivas

Segunda Fase: Teste
Antropométrico (aferição de

altura) e Teste de Aptidão
Física

Terceira Fase: Avaliação
Psicológica

Quarta Fase: Investigação
Social e Exame toxicológico

Quinta Fase: Curso Intensivo de
Treinamento e Capacitação

Física

Prova Escrita: 10 questões de Português, 5
questões de Matemática e 25 questões de

Conhecimentos Específicos;
Demais fases: consultar o Capítulo Das

Formas de Avaliação no Edital

36
Guarda Municipal

Masculino
Ensino Médio Completo

e CNH B

Primeira Fase: Prova Escrita
com 40 Questões Objetivas

Segunda Fase: Teste
Antropométrico (aferição de

altura) e Teste de Aptidão
Física

Terceira Fase: Avaliação
Psicológica

Quarta Fase: Investigação
Social e Exame toxicológico

Quinta Fase: Curso Intensivo de
Treinamento e Capacitação

Física

Prova Escrita: 10 questões de Português, 5
questões de Matemática e 25 questões de

Conhecimentos Específicos;
Demais fases: consultar o Capítulo Das

Formas de Avaliação no Edital

40 Jornalista
Ensino Superior em Jornalismo

e Registro no CRJ
Prova Escrita com 50 Questões

Objetivas
10 questões de Português e 40 questões de

Conhecimentos Específicos

43 Nutricionista
Superior Completo em

Nutrição e Inscrição no CFN
Prova Escrita com 50 Questões

Objetivas
10 questões de Português e 40 questões de

Conhecimentos Específicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2018

3

CÓD
DENOMINAÇÃO DO

CARGO
ESCOLARIDADE FORMAS DE AVALIAÇÃO

NÚMERO DE QUESTÕES DE MÚLTIPLA
ESCOLHA

53
Técnico de

Odontologia
Ensino Médio

Curso Técnico na Área
Prova Escrita com 40 Questões

Objetivas

10 questões de Português, 5 questões de
Matemática e 25 questões de Conhecimentos

Específicos

Leia-se:

IV. DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO:
TABELA – FORMAS DE AVALIAÇÃO

CÓD
DENOMINAÇÃO DO

CARGO
ESCOLARIDADE FORMAS DE AVALIAÇÃO

NÚMERO DE QUESTÕES DE MÚLTIPLA
ESCOLHA

05 Agente de Transito
Ensino Fundamental Completo
e possuir CNH categoria “AB”

Prova Escrita com 25 Questões
Objetivas

10 questões de Português, 5 questões de Leis
de Trânsito, 5 questões de Matemática e 5
questões de Conhecimentos Específicos.

35
Guarda Municipal

Feminino

Ensino Médio completo; ter
no mínimo a idade de

18 (dezoito) anos e no máximo
a de 35(trinta e cinco) anos na

data da posse; possuir CNH,
de caráter definitiva, categoria

“AB” ou superior; ter altura
mínima de1,60 (um metro e

sessenta).

Primeira Fase: Prova Escrita
com 40 Questões Objetivas

Segunda Fase: Teste
Antropométrico (aferição de

altura) e Teste de Aptidão
Física

Terceira Fase: Avaliação
Psicológica

Quarta Fase: Investigação
Social e Exame toxicológico

Quinta Fase: Curso Intensivo de
Treinamento e Capacitação

Física

Prova Escrita: 10 questões de Português, 5
questões de Matemática e 25 questões de

Conhecimentos Específicos;
Demais fases: consultar o Capítulo Das

Formas de Avaliação no Edital

36
Guarda Municipal

Masculino

Ensino Médio completo; ter
no mínimo a idade de

18 (dezoito) anos e no máximo
a de 35(trinta e cinco) anos na

data da posse; possuir CNH,
de caráter definitiva, categoria

“AB” ou superior; ter altura
mínima de 1,70 (um metro e

setenta).

Primeira Fase: Prova Escrita
com 40 Questões Objetivas

Segunda Fase: Teste
Antropométrico (aferição de

altura) e Teste de Aptidão
Física

Terceira Fase: Avaliação
Psicológica

Quarta Fase: Investigação
Social e Exame toxicológico

Quinta Fase: Curso Intensivo de
Treinamento e Capacitação

Física

Prova Escrita: 10 questões de Português, 5
questões de Matemática e 25 questões de

Conhecimentos Específicos;
Demais fases: consultar o Capítulo Das

Formas de Avaliação no Edital

40 Jornalista
Ensino Superior em Jornalismo

e Registro no MTB
Prova Escrita com 50 Questões

Objetivas
10 questões de Português e 40 questões de

Conhecimentos Específicos

43 Nutricionista
Superior Completo em

Nutrição e Inscrição no CRN
Prova Escrita com 50 Questões

Objetivas
10 questões de Português e 40 questões de

Conhecimentos Específicos

53
Técnico de

Odontologia

Ensino Médio
Curso Técnico na Área e

inscrição no CRO

Prova Escrita com 40 Questões
Objetivas

10 questões de Português, 5 questões de
Matemática e 25 questões de Conhecimentos

Específicos

Onde se lê:

IV. DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO:
GUARDA CIVIL MUNICIPAL E AGENTE DE DEFESA CIVIL FORMA DE AVALIAÇÃO – SEGUNDA FASE

Leia-se:

IV. DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO:
GUARDA CIVIL MUNICIPAL MASCULINO E FEMININO – SEGUNDA FASE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2018

4

Onde se lê:
ANEXO V

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Cód. 43 – NUTRICIONISTA
Conhecimentos Específicos: Noções gerais sobre Nutrição e alimentação normal. Introdução a Orientação
Nutricional. Noções gerais sobre alimentos. Alimentos e Saúde. Nutrição e sua relação com a saúde da
Comunidade. Nutrientes. Utilização de Nutrientes: Digestão, Absorção e Metabolismo. Dietoterapia.
Dietoterapia nas anemias. Dietoterapia nos estudos patogênicos que modificam o peso. Desnutrição.
Dietoterapia na desnutrição proteico-energética. Nutrição para crianças e adolescentes. Nutrição e doença:
Moléstias carenciais. Relação da nutrição com o processo de crescimento e desenvolvimento Humano.
Microbiologia dos alimentos. Transmissão de doenças pelos alimentos. Estocagem de alimentos e combate
a insetos e roedores. Envenenamento e Toxicologia Alimentar. Demais conhecimentos compatíveis com as
atribuições do cargo. Informática: Aplicativos do Pacote Microsoft Office (Word, Excel e Power Point).
Configuração de impressoras. Noções básicas de internet e uso de navegadores. Noções básicas de correio
eletrônico e envio de e-mails.

Cód. 45 – PEDAGOGO
Conhecimentos Específicos: Lei de regulamentação da profissão, procedimentos profissionais do pedagogo
fundamentados em pressupostos teórico-metodológico, ético-políticos e legais; atuação do pedagogo na
administração de políticas sociais; planejamento/pedagogia e interdisciplinaridade; Guia do CRAS – Centro
de Referência de Assistência Social; Guia do CREAS – Centro de Referência de Atendimento Especializado
de Assistência Social; Constituição Federal de 1988: da Saúde, da promoção social e da proteção especial;
Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS – Lei nº 8742/93; Família em seus diversos contextos sociais:
definição legal, configurações e novos arranjos familiares, a família no campo sócio-jurídico, matricialidade
sociofamiliar, convivência familiar e comunitária, Políticas de atenção às famílias, ameaça e violação de
direitos, violência doméstica, abandono, rupturas conjugais; Políticas de atenção à criança e adolescentes e
suas dimensões: Sistema de Garantia de Direitos da Criança; Políticas de enfrentamento ao abuso e
exploração sexual contra crianças e adolescentes; Políticas de atenção integral a usuários de álcool e
drogas; Políticas de atenção à mulher em situação de violência doméstica e suas dimensões
contemporâneas, Lei Maria da Penha nº 11.340/06; Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8069/90;
Política Nacional de Assistência Social – PNAS/2004; Política Nacional do Idoso – PNI 1995; Estatuto do
Idoso- Lei 10.741/04; Política Nacional de Integração da Pessoa com Deficiência- PNIPD/1999; Norma
Operacional Básica de Recursos Humanos - NOB/RH-2007 e Resolução nº17 20/06/11; Sistema Nacional de
Atendimento Socioeducativo(SINASE) – Lei 12.594/12; Política Nacional para Inclusão Social da População
em Situação de Rua e Decreto 7053/09; Resolução nº 109 de 11/11/2013- Tipificação Nacional de Serviços
Sócio assistenciais; Lei 12.435/11 – Lei de aprovação do Sistema Único de Assistência Social-SUAS;
Resolução CNAS nº 33/2012 – aprova Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social –
NOB/SUAS; Políticas de enfrentamento ao abuso, exploração sexual contra crianças e adolescentes;
Resolução CNAS nº 39 que reordena os benefícios eventuais no âmbito da política de assistência social em
relação à política de saúde; Resolução CNAS nº 34/2011 que defini a habilitação e reabilitação da pessoa
com deficiência no campo da assistência social; Resolução CNAS nº 01/2013 – Reordenamento do Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos no âmbito do SUAS; Orientações técnicas do Centro de
Referência Especializado para População de Rua – Centro POP(SUAS e População em Situação de Rua);
Serviço Especializado em abordagem Social (SUAS e População em Situação de Rua ); Orientação para o
Reordenamento do Serviço de Acolhimento para População Adulta e Famílias em Situação de Rua; Política
Nacional de Promoção a Igualdade Racial; Orientações técnicas sobre os serviços de convivência e
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 15 anos; Plano Nacional de Convivência

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2018

5

Familiar e Comunitária; Protocolo de Gestão Integrada de Serviços , Benefícios e Transferência de renda no
âmbito do Sistema Único de Assistência Social- SUAS

Leia-se:

ANEXO V
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Cód. 43 – NUTRICIONISTA
Conhecimentos Específicos: Noções gerais sobre Nutrição e alimentação normal. Introdução a Orientação
Nutricional. Noções gerais sobre alimentos. Alimentos e Saúde. Nutrição e sua relação com a saúde da
Comunidade. Nutrientes. Utilização de Nutrientes: Digestão, Absorção e Metabolismo. Dietoterapia.
Dietoterapia nas anemias. Dietoterapia nos estudos patogênicos que modificam o peso. Desnutrição.
Dietoterapia na desnutrição proteico-energética. Nutrição para crianças e adolescentes. Nutrição e doença:
Moléstias carenciais. Relação da nutrição com o processo de crescimento e desenvolvimento Humano.
Microbiologia dos alimentos. Transmissão de doenças pelos alimentos. Estocagem de alimentos e combate
a insetos e roedores. Envenenamento e Toxicologia Alimentar. Demais conhecimentos compatíveis com as
atribuições do cargo. Informática: Pacote Office 2010 (Word, Excel e PowerPoint) e internet.

Cód. 45 – PEDAGOGO
Conhecimentos Específicos: Legislação: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional; Estatuto da
Criança e do Adolescente; Constituição Federal - CAPÍTULO III Da Educação, da Cultura e do Desporto;
Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva; Parâmetros Curriculares
Nacionais – temas transversais; Base Nacional Comum Curricular (BNCC). A Pedagogia como teoria e
prática da educação; Tendências Pedagógicas; Abordagens do processo ensino e aprendizagem; Projeto
Político pedagógico; Trabalho colaborativo na escola; Pedagogia de projetos; Gestão e avaliação das
práticas pedagógicas; Interdisciplinaridade no contexto escolar; O currículo e a organização do trabalho
na escola; Planejamento de ensino; Gestão escolar democrática; Integração escola e comunidade; As
inovações tecnológicas e sua utilização no processo de ensino-aprendizagem; A educação formal e a
informal.

Rio Grande da Serra, 18 de maio de 2018.

Sandra Regina Borges de Oliveira
Presidente da Comissão de Concurso